
 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

 

PORTARIAS 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

 

PORTARIA Nº 4.993 DE 29 DE MAIO DE 2013. 

 

PRORROGA LICENÇA SEM VENCIMENTOS. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal de 20/03/1990, e de acordo com o art. 64 da Lei Complementar nº. 79/03(Estatuto dos 

Servidores Públicos do Município de Sete Lagoas), 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar, a pedido, a Licença Sem Vencimentos concedida à servidora, Sra. Rita de Cássia Oliveira, matrícula nº. 

22.616, Pedagogo, pelo período de 17(dezessete) de Maio a 31(trinta e um) de Dezembro do corrente ano, conforme 

Requerimento nº. 161532, que faz parte integrante desta Portaria. 

 

Sete Lagoas, 29 de Maio de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Mércia Lúcia Diniz Souza 

Secretária Municipal de Educação 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 4.999 DE 04 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA ASSESSOR DE GABINETE I. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a pedido, o Sr. Fabrício Gonçalves da Costa, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Assessor de Gabinete I, a partir de 1º(primeiro) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 04 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 2 
 

Márcio Vicente da Silveira Santos 

Municipal de Cultura e Comunicação Social 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.000 DE 04 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Luciano Neres Rodrigues, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenador de 

Ações Governamentais, na Chefia de Gabinete, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 04 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.002 DE 04 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA COORDENADORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 
 

Exonerar, a Sra. Lídia Lane Ferreira Alves, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenadora de 

Ações de Fomento e Desenvolvimento, na Chefia de Gabinete, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 
 

Sete Lagoas, 04 de Junho de 2013. 
 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 
 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 
 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 3 
 

PORTARIA Nº 5.012 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SECRETÁRIO ADJUNTO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Aldemir Martins, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Secretário Adjunto de 

Planejamento, Orçamento e Gestão, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e  Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.013 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Aldemir Martins, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenador de 

Gabinete, na Secretaria Municipal Particular do Prefeito e Assuntos Especiais, a partir de 03(três) de Junho do corrente 

ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Vânia Maria Dias Moreira e Silva 

Secretária Municipal Particular do Prefeito e Assuntos Especiais 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 4 
 

PORTARIA Nº 5.014 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Nivaldo Franco Corrêa, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Gerente de 

Orçamento Público, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.015 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA ASSESSOR EXECUTIVO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Nivaldo Franco Corrêa, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Assessor 

Executivo de Gabinete, na Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social, a partir de 03(três) de Junho do 

corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.016 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 5 
 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Elto Sávio Rezende Dutra, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenador de 

Ações Administrativas e Ações Especiais, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.017 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA FAS 2 – FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Elto Sávio Rezende Dutra, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Função 

de Assessoramento Superior – FAS2, no Gabinete do Prefeito, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.018 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA CHEFE DE DIVISÃO. 

 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Simone Regina Lanza de Andrade, da Função Gratificada e de Recrutamento Limitado de Chefe 

de Divisão de Controle e Orçamento, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 6 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.019 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA ASSESSORA EXECUTIVA DE GABINETE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Simone Regina Lanza de Andrade, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Assessora Executiva de Gabinete, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a partir de 

03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.020 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Cláudio Lúcio da Mata, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor do 

Departamento de Almoxarifado, na Secretaria Municipal de Administração, a partir de 03(três) de Junho do corrente 

ano. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 7 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.021 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Cláudio Lúcio da Mata, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenador de Infraestrutura, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a partir de 03(três) 

de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.022 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA COORDENADORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Kátia Maria Teixeira Nogueira, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenadora de Ações em Assuntos Especiais, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 
 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 
 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 8 
 

PORTARIA Nº 5.023 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Kátia Maria Teixeira Nogueira, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenadora de Planejamento e Orçamento, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a 

partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.024 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Iara Drumond Abreu dos Santos, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Gestão Estratégica e Resultados, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a partir 

de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 9 
 

PORTARIA Nº 5.025 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Kariny Silva Teixeira Caldeira Brant, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Diretora do Departamento de Orçamento Público, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.026 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Kariny Silva Teixeira Caldeira Brant, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo 

de Gerente de Elaboração e Acompanhamento do Orçamento, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.027 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 10 
 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Vilma Pereira Mota Gonçalves, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisora 

de Análise de Projetos, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.028 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Vilma Pereira Mota Gonçalves, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Banco de Dados Geográficos e Estatística, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.029 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Priscila Jardim Carvalho, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisora de 

Limpeza Urbana, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 11 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcos Joaquim Matoso 

Secretário Municipal de Meio Ambiente 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.030 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Priscila Jardim Carvalho, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretora 

de Projetos e Captação de Recursos, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a partir de 

03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.031 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Geraldo Magela Lobato Júnior, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisor de 

Terraplanagem e Pavimentação, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente 

ano. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 12 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.032 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA ASSESSOR DE COORDENAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Geraldo Magela Lobato Júnior, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Assessor de Coordenação de Banco de Dados e Sistemas, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.033 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 
 

RESOLVE: 
 

Exonerar, o Sr. Alisson Ferreira Lanza, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisor de 

Execução de Obras Públicas, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 
 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 13 
 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.034 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA ASSESSOR DE COORDENAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Alisson Ferreira Lanza, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Assessor 

de Coordenação de Atendimento e Suporte ao Usuário, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.035 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETORA 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Ana Angélica Rodrigues Alves, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretora do 

Departamento Administrativo e de Planejamento, na Secretaria Municipal de Assistência Social, a partir de 03(três) de 

Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Selma Geralda Pontelo 

Secretária Municipal de Assistência Social 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 14 
 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.036 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA ASSESSORA DE COORDENAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Ana Angélica Rodrigues Alves, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Assessora de Coordenação de Gestão e Apoio Setorial, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.037 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISORA 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Andrea Luiza Martins Costa, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisora de 

Programação e Projetos, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a partir de 03(três) de 

Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 15 
 

PORTARIA Nº 5.038 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA ASSESSORA DE COORDENAÇÃO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Andrea Luiza Martins Costa, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Assessora de Coordenação de Processos Administrativos, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e 

Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

  

PORTARIA Nº 5.039 DE 06 DE JUNHO DE 2013 

 

EXONERA SUPERVISOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Adenilson Marcos Porto, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisor de 

Orçamento, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do 

corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 16 
 

PORTARIA Nº 5.040 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA ASSESSOR DE COORDENAÇÃO 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Adenilson Marcos Porto, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Assessor 

de Coordenação de Elaboração e Acompanhamento do Orçamento, na Secretaria Municipal de Planejamento, 

Orçamento e Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.043 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Renata Lopes Cançado Rezende, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretora do 

Departamento de Arquitetura, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 17 
 

PORTARIA Nº 5.044 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADORA 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Renata Lopes Cançado Rezende, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenadora de Ordenamento Urbano, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do 

corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.045 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SECRETÁRIO ADJUNTO 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Matuzalém de Andrade, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Secretário Adjunto de 

Obras Públicas, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 18 
 

PORTARIA Nº 5.046 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Matuzalém de Andrade, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenador de Acompanhamento de Obras e Engenharia, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 

03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.047 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA COORDENADORA 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Flávia Abreu Dutra, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenadora de Ações 

e Controle de Obras Especiais, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.048 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADORA 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 19 
 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Flávia Abreu Dutra, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenadora 

de Obras Especiais, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.049 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA COORDENADORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Andréa Medeiros de Andrade, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenadora 

de Ações de Serviços Urbanos, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2.013 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.050 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Andréa Medeiros de Andrade, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenadora de Serviços Urbanos, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do 

corrente ano. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 20 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.051 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Edilson Epifânio Pereira, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor do 

Departamento de Serviços Urbanos, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.052 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Edilson Epifânio Pereira, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Gerente 

de Mecânica, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 21 
 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.054 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Leonardo França Nogueira, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor do 

Departamento de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.055 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Leonardo França Nogueira, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Usina de Asfalto, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 22 
 

PORTARIA Nº 5.056 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Feliciano José de Castro, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Gerente de 

Terraplanagem e Pavimentação, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.057 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Feliciano José de Castro, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Gerente 

de Estradas Vicinais, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.058 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 23 
 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Gilmar Rodrigues da Silveira, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Gerente de 

Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.059 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Gilmar Rodrigues da Silveira, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Manutenção de Vias, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente 

ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.060 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Maria Gabriela A. Marques, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Serviços Urbanos, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 24 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.061 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Cínthia Campos Lanza, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretora 

do Departamento Urbanístico, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.062 DE 06 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA DIRETOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 
 

Nomear, o Sr. Rodrigo Corrêa de Oliveira, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor 

do Departamento de Execução de Obras, na Secretaria Municipal de Obras Públicas, a partir de 03(três) de Junho do 

corrente ano. 
 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 
 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 25 
 

Arnaldo Nogueira 

Secretário Municipal de Obras Públicas 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.063 DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETOR I. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Davidson Henrique da Silva Padrão, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor I 

do Departamento de Credenciados do Sistema Único de Saúde, na Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 03(três) de 

Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 06 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Breno Henrique Avelar de Pinho Simões 

Secretário Municipal de Saúde 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.064 DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Davidson Henrique da Silva Padrão, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo 

de Coordenador de Ações de Eventos e de Cerimonial, na Chefia de Gabinete, a partir de 03(três) de Junho do corrente 

ano. 

 

Sete Lagoas, 07 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 26 
 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.065 DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a pedido, o Sr. Leonardo Diniz Jardim, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisor 

de Turismo, no Departamento de Turismo, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo, a partir 

de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 07 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Mônica Braga de Vasconcelos Costa 

Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.067 DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SECRETÁRIA ESCOLAR II. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da 

Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº. 80 de 

04(quatro) de Setembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Euvanisse de Lima Santos, matrícula nº. 23.631, do Cargo de Confiança e de Recrutamento 

Limitado de Secretária Escolar II, com exercício na Escola Municipal “Prof. Galvão”, com a gratificação de 

60%(sessenta por cento), a partir de 21(vinte e um) de Maio do corrente ano. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Mércia Lúcia Diniz Souza 

Secretária Municipal de Educação 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 27 
 

PORTARIA Nº 5.068 DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA SECRETÁRIA ESCOLAR II. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 da 

Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990 e de acordo com a Lei Complementar nº. 80 de 

04(quatro) de Setembro de 2003, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Ana Paula dos Santos Freitas, matrícula nº. 21.327, para exercer o Cargo de Confiança e de 

Recrutamento Limitado de Secretária Escolar II, com exercício na Escola Municipal “Prof. Galvão”, com a gratificação 

de 60% (sessenta por cento), a partir de 21(vinte e um) de Maio do corrente ano. 

 

Mércia Lúcia Diniz Souza 

Secretária Municipal de Educação 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.069 DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA COORDENADORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Ermelinda Martins Cândido, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenadora 

de Ações de Eventos e de Cerimonial, na Chefia de Gabinete, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 07 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 28 
 

PORTARIA Nº 5.070 DE 07 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Ermelinda Martins Cândido, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenadora de Comunicação, na Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social, a partir de 03(três) de 

Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 07 de Junho de 2.013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.071 DE 10 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA SECRETÁRIO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

Considerando o que dispõe o art. 2º da Lei Delegada nº. 04 de 29(vinte e nove) de Maio do corrente ano, que 

renomeia a Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, que passa a denominar-se Secretaria Municipal 

de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Luiz Adolpho Vidigal Borlido, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 10 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 29 
 

PORTARIA Nº 5.072 DE 10 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA SECRETÁRIA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

Considerando o que dispõe o art. 2º da Lei Delegada nº. 02 de 29(vinte e nove) de Maio do corrente ano, que 

renomeia a Secretaria Municipal de Governo, Particular do Prefeito e Assuntos Especiais, que passa a denominar-se 

Secretaria Municipal Particular do Prefeito e Assuntos Especiais, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Vânia Maria Dias Moreira e Silva, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Secretária Municipal Particular do Prefeito e Assuntos Especiais, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 10 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.073 DE 10 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Fernando Ferreira da Costa, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Comunicação e Qualidade, na Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social, a partir de 03(três) 

de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 10 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 30 
 

PORTARIA Nº 5.078 DE 11 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Fernando Ferreira da Costa, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretor do 

Departamento de Apoio Administrativo, na Chefia de Gabinete, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 11 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

de Gabinete 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.079 DE 11 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Roberto dos Reis, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenador de Ações 

Políticas e Apoio Parlamentar, na Chefia de Gabinete, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 11 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 31 
 

PORTARIA Nº 5.080 DE 11 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Róscio Augusto Pereira da Silva, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenador de Ações Políticas e Apoio Parlamentar, na Chefia de Gabinete, a partir de 03(três) de Junho do corrente 

ano. 

 

Sete Lagoas, 11 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.088 DE 14 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA FUNÇÃO DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR – FAS2. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Roney de Nazareth Gott, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Função de 

Assessoramento Superior – FAS2, na Chefia de Gabinete, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 14 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 32 
 

PORTARIA Nº 5.089 DE 14 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA OFICIAL DE GABINETE IV. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Maria Elizabete Pereira Paula, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Oficial de 

Gabinete IV, a partir de 1º(primeiro) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 14 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.092 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA ADMINISTRADOR DE SISTEMAS. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, o Sr. Flávio Rosa Andreata, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Administrador de 

Sistemas, na Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia, a partir de 03(três) de Junho do corrente 

ano. 

 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Luiz Adolpho Vidigal Borlido 

Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.094 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

DESIGNA SECRETÁRIO EM SUBSTITUIÇÃO. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990,  



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 33 
 

RESOLVE: 

 

Designar, o Sr. Matuzalém de Andrade, Coordenador de Acompanhamento de Obras e Engenharia, para exercer, 

acumulativamente, o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e 

Políticas Urbanas, no período de 18(dezoito) a 24(vinte e quatro) de Junho do corrente ano, em substituição ao titular do 

cargo, afastado de suas funções neste período. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.095 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Rafaela Barbosa Teixeira, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisora de 

Divisão de Manutenção Mecânica, na Gerência de Transportes, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 

Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.096 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA SUPERVISORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Rafaela Barbosa Teixeira, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Supervisora de Projetos, na Subsecretaria de Obras Públicas, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 

Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 34 
 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.097 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Rita de Cássia Novais Ribeiro, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisora 

de Drenagem e Obras de Arte, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 03(três) 

de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.098 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Rita de Cássia Novais Ribeiro, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Drenagem e Obras, na Subsecretaria de Pavimentação e Infraestrutura, na Secretaria Municipal de Obras, 

Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 35 
 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.099 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA SUPERVISORA 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Rosângela Maria de Matos, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisora de 

Arquitetura, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do 

corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.100 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Rosângela Maria de Matos, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Diretora do Departamento de Projetos, na Subsecretaria de Obras Públicas, na Secretaria Municipal de Obras, 

Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 36 
 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.101 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Luciene Aparecida Félix Dias, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretora do 

Departamento de Orçamento e Obras, na Gerência de Orçamento de Obras, na Secretaria Municipal de Obras, 

Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

PORTARIA Nº 5.102 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Luciene Aparecida Félix Dias, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Gerente de Orçamento de Obras, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 

03(três) de Junho do corrente ano. 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 37 
 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.103 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Daniela Angélica Portilho Oliveira Chaves, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Diretora do Departamento de Drenagem e Obras Públicas, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas 

Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.104 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Daniela Angélica Portilho Oliveira Chaves, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento 

Amplo de Gerente de Arquitetura, na Subsecretaria de Obras Públicas, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura 

e Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 38 
 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.105 DE 18 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Edina Maria Abreu Mendes, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Coordenadora de Ações de Obras Especiais, na Chefia de Gabinete, a partir de 18(dezoito) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 18 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Carlos Alberto de Andrade Rocha 

Chefe de Gabinete 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.107 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA ASSESSORA DE GABINETE III. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Conceição Fátima Barbosa Irineu, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Assessora de Gabinete III, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 39 
 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.108 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA SUPERVISORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Conceição Fátima Barbosa Irineu, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Supervisora de Arquitetura, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de 

Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.110 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA GERENTE. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Jonas Felisberto Dias, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Gerente de 

Licenciamento de Obras, na Subsecretaria de Projetos, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas 

Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 
 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 
 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 
 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 40 
 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.112 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Ariadna França de Oliveira, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Diretora do Departamento de Pesquisa e Atualização, na Subsecretaria de Projetos, na Secretaria Municipal de Obras, 

Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.114 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA DIRETOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Gustavo Guimarães dos Santos, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Diretor do Departamento Jurídico, na Subsecretaria de Projetos, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 

Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 
 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 
 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 
 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 41 
 

PORTARIA Nº 5.116 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA SUPERVISOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Thiago Pereira da Silva, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Supervisor 

de Cadastro, na Subsecretaria de Projetos, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir 

de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.117 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA ASSESSORA DE GABINETE III. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Andréia Lúcia de Souza Lanza, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Assessora de 

Gabinete III, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 42 
 

PORTARIA Nº 5.118 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA SUPERVISORA 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Andréia Lúcia de Souza Lanza, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Supervisora de Iluminação Pública, na Subsecretaria de Projetos, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 

Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.119 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA ASSESSORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Shirlei Eleutério Ribeiro e Silva, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de 

Assessora Executiva de Gabinete, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 

03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 43 
 

PORTARIA Nº 5.120 DE 19 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA COORDENADOR. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, o Sr. Geraldo Soares Costa, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Coordenador 

de Orçamento e Convênios, na Subsecretaria de Obras Públicas, na Secretaria Municipal de Obras, Infraestrutura e 

Políticas Urbanas, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 19 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.121 DE 20 DE JUNHO DE 2013. 

 

NOMEIA DIRETORA. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Marina Andrade Schaun, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Diretora 

do Departamento de Orçamento e Obras, na Gerência de Orçamento de Obras, na Secretaria Municipal de Obras, 

Infraestrutura e Políticas Urbanas, a partir de 18(dezoito) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 20 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 44 
 

PORTARIA Nº 5.124 DE 20 DE JUNHO DE 2013. 

 

EXONERA OFICIAL DE GABINETE IV. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Exonerar, a Sra. Priscila Alves Pereira Madureira, do Cargo de Confiança e de Recrutamento Amplo de Oficial de 

Gabinete IV, a partir de 29(vinte e nove) de Maio do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 20 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração  

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.125 DE 20 DE JUNHO DE 2.013. 

 

NOMEIA OFICIAL DE GABINETE IV. 

 

O Prefeito do Município Sete Lagoas, no uso das atribuições legais, que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal, promulgada em 20 de Março de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Nomear, a Sra. Fabiane Aparecida Mainarte de Paula, para exercer o Cargo de Confiança e de Recrutamento 

Amplo de Oficial de Gabinete IV, a partir de 03(três) de Junho do corrente ano. 

 

Sete Lagoas, 20 de Junho de 2013. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.131 DE 21 DE JUNHO DE 2013. 

 

TORNA VAGO O CARGO DE CARPINTEIRO I. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal de 20/03/1990, e tendo em vista o que determina o artigo 24, inciso III e artigo 26, inciso III, 

alínea “b” da Lei Complementar nº. 79 de 09(nove) de Julho de 2.003, Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Sete Lagoas, 

 

 

 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 45 
 

RESOLVE: 

 

Tornar vago, o Cargo de Carpinteiro I, ocupado pelo Sr. João Raimundo Cordeiro, matrícula nº. 23.215, a partir de 

1º (primeiro) de Junho do corrente ano, tendo em vista sua aposentadoria por Idade, conforme Certidão de Concessão, 

que segue anexa e que faz parte integrante desta Portaria. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Matuzalém de Andrade 

Secretário Municipal de Obras, Infraestrutura e Políticas Urbanas em substituição 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 5.134 DE 21 DE JUNHO DE 2013. 

 

TORNA VAGO O CARGO DE VIGIA I. 

 

O Prefeito do Município de Sete Lagoas, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelos artigos 102 e 103 

da Lei Orgânica Municipal de 20/03/1990, e tendo em vista o que determina o artigo 24, inciso III e artigo 26, inciso III, 

alínea “b” da Lei Complementar nº. 79 de 09(nove) de Julho de 2.003, Estatuto dos Servidores Públicos do Município 

de Sete Lagoas, 

 

RESOLVE: 

 

Tornar vago, o Cargo de Vigia I, ocupado pelo Sr. Antônio Santiago, matrícula nº. 24.078, a partir de 1º(primeiro) 

de Junho do corrente ano, tendo em vista sua aposentadoria por Idade, conforme Carta de Concessão, que segue anexa e 

que faz parte integrante desta Portaria. 

 

Francis Henrique da Silva 

Secretário Municipal de Administração 

 

Marcio Reinaldo Dias Moreira 

Prefeito Municipal 
 

DIVERSOS 
 

 

CONSULTORIA DE LICITAÇÕES E COMPRAS 

Consultor: Geraldo Donizete de Carvalho 

Travessa Juarez Tanure, 15 / 4º Andar – Centro 
 

 

CONVOCAÇÃO – SOLICITAÇÃO DE AMOSTRAS. 

 

O Município de Sete Lagoas, através da Consultoria de Licitações e Compras, nos autos do pregão presencial 

35/2013, cujo objeto consiste no registro de preços para eventual aquisição de kits escolares destinados aos alunos da 

rede municipal de ensino, convoca a licitante MANU FORM PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA a apresentar as 

mostras referentes ao lote 01, haja vista que a licitante ON LINE PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, primeira 

colocada, foi inabilitada. As amostras devem ser entregues nos termos das propostas apresentadas na sessão pública do 

certame no prazo máximo de 03 (três) dias úteis a contar da data de publicação deste aviso, no prédio da Consultoria de 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 46 
 

Licitações e Compras, situada na Travessa Juarez Tanure, nº 15 / 4° andar – Centro, no horário compreendido entre 

08h:00min às 11h:30min e de 13h:00min às 17h:30min. Sete Lagoas, 28 de junho de 2013. 

 

Vinicius B. Andreata – Pregoeiro. 

 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA TÉCNICA – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2013. 

 

O Município de Sete Lagoas, através da Consultoria de Licitações e Compras, nos autos da Concorrência Pública 

1/2013, cujo objeto é a prestação de serviços de publicidade e propaganda da administração direta, compreendendo 

planejamento, estudo, criação, produção, distribuição de materiais publicitários à veiculação e controle de resultados de 

campanhas publicitárias (de utilidade pública e institucional), bem como o planejamento e execução de pesquisas e de 

outros instrumentos de conhecimento sobre mercado, torna público o seguinte resultado acerca do julgamento das 

propostas técnicas entregues pelas licitantes Faz Publicidade Ltda e P&B Design e Comunicação Ltda – EPP, pela 

SubComissão Técnica. Vejamos: A licitante Faz Publicidade Ltda., obteve o total de 89 (oitenta e nove) pontos e a 

licitante P&B Design e Comunicação Ltda., obteve o total de 93 (noventa e três pontos), conforme termo de julgamento 

anexo aos autos. Declara-se aberto o prazo para interposição de recurso, nos termos da Lei 8.666/93.  

 

Aparecida Maria Duarte Barbosa – Presidente da Comissão.  

 

Geraldo Donizete de Carvalho – Consultor de Licitações e Compras. 

 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DE AMOSTRAS – PREGÃO PRESENCIAL 14/2013. 

 

O Município de Sete Lagoas, através da Consultoria de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial 

14/2013, cujo objeto consiste no registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, torna público aos 

interessados o seguinte resultado de análise de amostras proferido pela equipe técnica da Secretaria Municipal de 

Educação, conforme parecer anexo aos autos: Amostras reprovadas: Lote 07 – Licitante: Alexandre HM Chamone 

Comércio EPP – Lote 10 – Licitante: Empreendimento Comercial Saara - Lote 13 – Licitante: Distribuidora Lance 

Certo Ltda-ME - Lote 18 – Licitante: Amazônia Distribuidora Ltda. Lote 19 – Licitante: Alexandre HM Chamone 

Comércio EPP. Lote 29 – Licitante: Empreendimento Comercial Saara. Lote 40 – Licitante: Padaria e Confeitaria 

Morro Vermelho Ltda-Me. lote 44 – Licitante: Sady Temponi Godinho ME. Declara-se aberto prazo de 03 dias úteis 

para interposição de recurso.  

 

Vinicius Barroso Andreata – Pregoeiro.  

 

Geraldo Donizete de Carvalho – Consultor de Licitações e Compras. 

 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DE AMOSTRAS – PREGÃO PRESENCIAL 16/2013. 

 

O Município de Sete Lagoas, através da Consultoria de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial 

16/2013, cujo objeto consiste no registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, torna público aos 

interessados que a amostra do lote 18 (sabão em pó e sabão em barra) apresentada pela licitante Atacadão Material de 

Limpeza Ltda., foi reprovada conforme parecer emitido pela Comissão responsável pela análise de amostras. Citado 

parecer encontra-se anexo aos autos para consulta. Declara-se aberto o prazo de 3 (três) dias úteis para interposição de 

recurso.  

 

Gisele Moreira da Silva – Pregoeira.  

 

Geraldo Donizete de Carvalho – Consultor de Licitações e Compras. 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 47 
 

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSO – PREGÃO PRESENCIAL 16/2013. 

 

O Município de Sete Lagoas, através da Consultoria de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial 

16/2013, cujo objeto consiste no registro de preços para eventual aquisição de materiais de limpeza, torna público aos 

interessados que a Comissão, composta de membros da FUMEP e das Secretarias de Educação, Administração e 

Assistência Social, responsável pela análise de amostras julgou improcedente o recurso interposto pelo Comercial 

Verner Ltda., no que tange ao resultado da apreciação das amostras do lote 08 e 19.  

 

Gisele Moreira da Silva – Pregoeira.  

 

Geraldo Donizete de Carvalho – Consultor de Licitações e Compras. 

 

PREGÃO PRESENCIAL 46/2013 

 

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS 

 

O Município de Sete Lagoas, através da Consultoria de Licitações e Compras, nos autos do Pregão Presencial n° 

46/2013, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de gestão, preparação e 

distribuição de refeições através do Restaurante Popular, torna público aos interessados as seguintes respostas aos 

questionamentos formulados por um potencial licitante. Permanece inalterada a data de realização da sessão pública. 

 

Primeiro questionamento: 

 

5.0 – Quadro de Pessoal: 

- O quantitativo apresentado no edital deve ser respeitado? Ou seja, a empresa terá que apresentar um quadro de 

no mínimo  32 funcionários? 

Em uma pré análise, e comparando-se com outros restaurantes populares, com cardápio e valores de refeições 

servidas muito próximos, o quadro está muito além da necessidade. Será aceito um quadro de funcionários inferior ao 

citado em edital? 

- Outras funções poderão ser estabelecidas pela empresa? É necessário respeitar na íntegra as funções apresentadas? 

 

Resposta ao primeiro questionamento: A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA INFORMOU O QUADRO DE 

FUNCIONÁRIOS EM CARÁTER SUGESTIVO, CONQUANTO ESTE PODERÁ SER ADEQUADO 

ÀS NECESSIDADES DETECTADAS NA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO. 

  

Segundo questionamento: 

 

Anexo IX – Minuta do Contrato 

3.1 – Diz que os usuários que forem membros de famílias beneficiárias do programa Bolsa Família e/ou pessoas 

idosas (acima de 60 anos), terá o valor pago de R$ 1,00, diferente do restante, que pagarão R$ 2,00. Essa diferença de 

R$ 1,00 será repassado pela prefeitura a empresa? Caso a resposta seja negativa, como a empresa formará um custo, 

sendo que não é mencionado um número (média) desses beneficiários. 

 

Resposta ao segundo questionamento: O CONSUMIDOR PAGARÁ O VALOR CORRESPONDENTE NO ATO 

DA REFEIÇÃO, SENDO QUE A DIFERENÇA SERÁ REPASSADA PELA PREFEITURA. 

 

Sete Lagoas, 28 de junho de 2013. 

 

Gisele Moreira da Silva – Pregoeira. 

 
 
 

 

 
 



 
Diário Oficial Eletrônico do Município de Sete Lagoas 

 

Ano 1  Sete Lagoas, 29 de junho de 2013  Número 51 
     

 

Página 48 
 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

 
 

SAAE 
 

 

TERMO DE ADITAMENTO – QUANTITATIVO 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. – CNPJ 24.996.845/0001-47 – Torna Público o Extrato do Primeiro Termo de 

Aditamento ao Contrato nº 030/2012, firmado em 31/07/2012, com a contratada: C.E. MACEDO E CIA. Ltda., CNPJ 

07.965.552/0001-83; Acréscimo de 25% no quantitativo, com valor total de R$3.850,00; Fundamento Legal art. 65, 

inciso I, alínea “b”, §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993; Permanecendo inalteradas as demais cláusulas e condições 

do contrato. Ananias Ribeiro de Castro – Diretor Presidente. 

 

 

TERMO DE ADITAMENTO – PRORROGAÇÃO 

 

SAAE – SETE LAGOAS/MG. – CNPJ 24.996.845/0001-47 – Torna Público o Extrato do Segundo Termo de 

Aditamento ao Contrato nº 025/2011, firmado em 11/07/2011, com a contratada: FUMEP –Fundação Municipal de 

Ensino Profissionalizante, CNPJ 20.491.718/0002-16; Prorrogação do prazo de vigência até 11/07/2014;  Fundamento 

Legal art. 57, inc. II, da Lei Federal nº 8.666/1993; Valor total R$42.000,00;  permanecendo inalterada as demais 

cláusulas e condições do contrato. Ananias Ribeiro de Castro – Diretor Presidente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXPEDIENTE 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE SETE LAGOAS 

Órgão Oficial do Município de Sete Lagoas, (MG) 
Criado pela Lei Municipal nº 8.233 de 21 de março de 2013. 

Edição, impressão e disponibilização: 
Procuradoria Geral do Município 

Secretaria Municipal de Governo e Comunicação Social 
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Tecnologia 

Praça Barão do Rio Branco, nº 16 – Centro 
Telefone:  (31) 3779.7472 

Cópias do Diário Oficial podem ser obtidas no portal do Município  
Acesso ao Diário Oficial: http://diario.setelagoas.mg.gov.br 

 


